Editions: HE, 58, pp. 150-151; WO, 1: 1, 58, pp. 156-157; (both based on M1 and V2)

Translations: RE, 25, pp. 151-152.

{32r} Aeneas Silvius⁵, salutem plurimam dicit domino Adae de Mulin Anglico, apostolicae sedis protonotario, patri et amico optimo^{6 7}.

[1] Quo in statu sit respublica Christianorum vides. Lacerata ecclesia est, nec in populo nec in clero pax est. Dolet super his invictissimus imperator noster et, ut advocatum decet ecclesiae, operam navere coepit, ut subortum schisma posset eradicari⁸. Ad hoc⁹ nullus aptior videtur¹⁰ modus quam generale cogi concilium. Hunc ipse amplexus est et super eo ceteris regibus ac principibus scribit. Inter alios vero praecipuam spem habet in serenissimo principe domino tuo meoque, rege Angliae¹¹, eumque rogat, ut secum ad uniendam¹² ecclesiam velit concurrere, sicut ex litteris ad eum missis perspicies.

[2] Quod ideo ad te scribo, ut, cum sis vir bonus et praelatus optimus, adjuvare¹³ domini nostri imperatoris {32v} propositum velis et pacem ecclesiae promovere. Ad quam rem hortarer te pluribus verbis, nisi zelus tuus ad commune bonum esset mihi perspectus. Scio namque voluntatem optimam tibi nequaquam deesse, sed nec potestas abest. Intellego enim ex omnibus, qui ad nos veniunt ab¹⁴ Anglia teque noscunt¹⁵, primum te virum esse aut primo¹⁶ proximum ex iis¹⁷, qui regiae serenitati sunt cari, quod cum¹⁸ propter privatam, qua tibi afficior, amicitiam, tum propter communem utilitatem tam mihi placet, quam tuis necessariis debet placere. Minime namque dubito, quin eo loco sublimatus sanctae matri ecclesiae multum prosis et nunc praesertim, cum via aperta est ad concilium pro pace Christiani populi celebrandum, quod si apud majestatem regiam – sicut spero – promoveris, summam laudem consequeris. Nec plura in hoc. [*cont.*]

¹ SC, 73-74

² SC, 424-425

³ DV, ff. 38r-38v

⁴ DV, ff. 35r-35v

⁵ poeta *add.* M2, M3, V2a; poeta *seq.* V2b

⁶ reverende pater et domine, mi colende *add.* M1

⁷ *Titulus:* domino Ade de Mulin anglico apostolicae sedis prothonotario M1

⁸ irradicari V4

⁹ ad hoc : adhuc M3

¹⁰ aptior videtur : videtur aptior M1

¹¹ et Franciae *add.* M1, M2, M3, V2a; ~~et Franciae~~ *seq.* V2b

¹² iuva(n)dam V3, V4

¹³ adiutare V4

¹⁴ ex M2, M3, V2a; *corr.* ex ex V2b

¹⁵ ab Anglia ... noscunt *omit.* M3

¹⁶ viro M3

¹⁷ his HE, WO

¹⁸ tum M2

57. Letter to Adam Moleyns (18 July 1443,¹ Vienna).

Context: At a diet in Mainz in 1441, the imperial electors had agreed to a proposal by the emperor's representatives for a new council to settle the schism between the Roman pope Eugenius IV, with his council, and the rump Council of Basel, with its antipope Felix V.² Though by the middle of 1443, the emperor and the imperial had begun to slowly move towards a recognition of Eugenius, the official imperial policy was still to hold a third council. In the summer of 1443, the imperial chancery sent letters to the European kings and princes – and among them the young king Henry VI – to ask for their support in this matter,³ an initiative that was doomed to fail.